
  
ROMANIA

JUDETUL GIURGIU
PRIMARIA COMUNEI BULBUCATA

D I S P O Z I T I E
Privind reactualizarea Comitetului Local pentru Situații de Urgență și Centrul operativ cu 

activitate temporară în Comuna Bulbucata, Județul Giurgiu

PRIMARUL COMUNEI BULBUCATA, JUDETUL GIURGIU

 Având în vedere:
- Referatul secretarului general al Comunei Bulbucata, înregistrat sub nr. 186/16.01.2025;

 - Prevederile art. 7, alin. (1), lit. e), alin. (2), art. 12, art. 15, art. 24 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 21/15.04.2004 privind Sistemul Național de Management al Situațiilor 
de Urgență;
 - Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 
privind  structura  organizatorică,  atribuțiile,  funcționarea  și  dotarea  comitetelor  și  centrelor 
operative pentru situații de urgență;
 -   Prevederile  art.  155,  alin.  (1),  lit.  d),  coroborat  cu  art.  155,   alin.  (5),  lit.  c)  din 
Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ.

  
În temeiul art.196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ;

D I S P U NE:

Art. 1. Se aprobă reactualizarea Comitetului Local pentru Situații de Urgență, la nivelul 
Comunei Bulbucata, Județul Giurgiu, ce va funcționa în componența prevăzută în Anexa nr. 1, 
parte integrantă din prezenta dispoziție.

Art.  2.  Se aprobă reactualizarea Centrului  operativ cu activitate temporară,  la nivelul 
Comunei Bulbucata, Județul Giurgiu, ce va funcționa în componența prevăzută în Anexa nr. 2, 
parte integrantă din prezenta dispoziție;

Art. 3. Răspunderea pentru punerea în aplicare a prezentei dispoziții revine Comitetului 
Local pentru Situații de Urgență;

Art. 4. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică şi se va comunica prin grija 
secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Giurgiu, Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „Vlașca” al Județului Giurgiu, A.N.”APELE 
ROMÂNE” – Sistemul de Gospodărire a Apelor Giurgiu şi persoanelor nominalizate în anexele 
de la prezenta dispoziţie.

PRIMAR,
Ing. Iulian ANDREI 

CONTRASEMNEAZĂ 
PENTRU LEGALITATE
SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                        Sava Elena-Cătălina

BULBUCATA, 16.01.2025
NR. 07


